Voici maintenant le texte des décisions.

S. CONGREGATIO CONCILII. DIE 22 AUGUSTI 1874.

CAUSÆ PROPOSITÆ PER SUMMARIA PRECUM.

MONACEN.

Attento quod eleemosynæ Missarum, de quibus in precibus, pro parte locum teneant congruæ parochialis, licitum esse Parocho, si per se satisfacere non possit. eas Missas alteri Sacerdoti committere, attributa eleemosyna ordinaria loci, sive pro Missis lectis, sive cantatis.

COLONIEN.

Ad 1^m. Integram eleemosynam a Parocho solvendam esse pro Missis sive lectis, sive cantatis.

Ad 2^m. Cum agatur de juribus stolæ, satis esse si Parochus retribuat celebranti eleemosynam ordinariam.

Ad 3^m. Integram eleemosynam solvendam esse, nisi morali certitudine constet excessum communis eleemosynæ oblatum fuisse intuitu personæ ipsius Parochi.

(1) *Nouvelle Revue théologique*, tom. iv, pag. 274 et suiv.

II

FACULTÉ ACCORDÉE A L'ARCHEVÊQUE DE COLOGNE D'ABSOUTRE LES PRÊTRES QUI ONT REÇU UN HONORAIRE POUR LA SECONDE MESSE. — REFUS DE LUI PERMETTRE DE DISPENSER POUR QU'ILS PUISSENT EN RECEVOIR A L'AVENIR, QUOIQ'ILS DUSSENT L'EMPLOYER EN BONNES ŒUVRES.

Beatissime Pater,

Joannes S. R. E. Cardinalis de Geissel, Archiepiscopus Coloniensis, ad Sanctitatis Vestrae pedes provolutus humiliter exponit sequentia. S. Congregatio Concilii die 25 septembris 1838 decretum edidit, quo declaravit, sacerdotibus, qui bis in die celebrant, omnino prohibitum esse, pro altera missa eleemosynam accipere. Quod quidem decretum mox publicando contrariam agendi rationem, quæ ex ignorantia prohibitionis in mea archidiœcesi passim observabatur, prorsus eliminavi. Quum vero quoad præteritum maxime desideranda sit absolutio pro iis sacerdotibus, qui bona fide pro altera missa stipendium perceperunt, eam a Sanctitate Vestra concedi enixe efflagito.

Dubium quoque eandem materiam concernens Sanctitati Vestrae decidendum omni qua par est reverentia hac occasione submitto, scilicet : nam sacerdoti bis in die celebranti liceat alteram missam, pro cuius celebratione sive ex piis foundationibus sive ex fidelium oblationibus constituta est certa eleemosyna, ita persolvere, ut dicta eleemosyna sive ad sublevandam inopiam fabricæ ecclesiæ, sive in commodum sacerdotis alicujus indigentis, sive in sustentationem missionariorum, sive in aliam denique piam causam ab Ordinario applicetur, nullumque omnino commodum vel emolumentum celebrans ipse inde percipiat. Quod si talis agendi modus in dicta prohibitione comprehendatur, a Sanctitate Vestra humiliter exoptulo facultatem, qua talem agendi rationem, ex qua omnis avaritiæ suspicio exulare apparet, cognita causa et respectu habito personarum et circumstantiarum, dispensando permittere valeam. Quam gratiam submitte

exoscens ad Sanctitatis Vestræ pedes sacros, quos exosculor, provolutus, mihi et gregimeo Apostolicam efflagito benedictionem.

Pro qua gratia, etc.

Die 11 Martii 1863. —

Sanctissimus Dominus Noster, audita relatione infrascripti Prosecretarii Sacræ Congregationis Concilii, Eminentissimi Domini Cardinalis Archiepiscopi Coloniensis precibus benigne annuens, facultates necessarias et opportunas eidem Eminentiſſimo impertitus est ad hoc, ut enunciataſſimam absolutionem quoad præteritum pro suo arbitrio et prudentia gratis imperiatur. In reliquis vero ipsa Sanctitas Sua censuit rescribendum : Non expedire.

P. CARDIN. CATERINI, PRAEFECTUS.
PETRUS ARCHIEPISCOPUS SARDIANUS,
Pro-Secretarius.

III

- 1° LE CURÉ QUI A DEUX PAROISSES, ET QUI POUR UN MOTIF OU EMPÊCHEMENT LÉGITIME NE CÉLÈBRE PAS UNE SECONDE MESSE, DOIT, PENDANT LA SEMAINE, APPLIQUER UNE MESSE POUR SA SECONDE PAROISSE.
- 2° LES JOURS DE FÊTES SUPPRIMÉES, IL NE SATISFAIT PAS A SA DOUBLE OBLIGATION PAR UNE SEULE MESSE : IL DOIT EN APPLIQUER UNE SECONDE UN AUTRE JOUR.
- 3° POUVOIR DE DISPENSER SUR CE SECOND POINT, POUR LE PASSÉ ET POUR L'AVENIR, ACCORDÉ A L'ÉVÊQUE DE CHALONS *ad quinquennium.*

CATALAUNEN. CIRCA MISSAM PRO POPULO. Die 9 maii 1874. — Ut præsens controversia probe agnoscat, operæ pretium esse duximus antecedentia Eminentissimis Vestris referre. Sciendum itaque est, quod die 18 junii 1873 Episcopus Catalaunensis supplici libello S. Pontificem adiit exponens « quod in sua diœcesi numerus sacerdotum non est sufficiens, ut unaquæque parochia suum pa-

rochum habeat; et insuper sæpe duo vel tres pagi, quorum singuli suam propriam habent ecclesiam, unicam constituunt parœciam. In his circumstantiis vel unus parochus duabus inservit parochialibus ecclesiis, vel idem parochus, præter ecclesiam parochialem, alteram vel duas curat ecclesias adnexas, quæ ordinarie duobus, tribus vel quatuor milliariis distant ab ecclesia parochiali. Ideo plerique sacerdotes binam missam celebrant diebus dominicis et festis in choro celebratis. Si secundam missam celebrant in secunda parochia, hanc applicant pro populo hujus secundæ parœciæ. Si vero secundam missam in ecclesia adnexa celebrant, sine stipendio celebrant. Sed aliquoties diebus dominicis et festis non possunt hanc secundam missam in sua secunda parochia applicare, sive ob intemperiem, sive ob morbum, etc. Insuper binam missam non habent facultatem celebrandi diebus festis a Concordato suppressis, in quibus remanet tamen obligatio missam applicandi pro populo. Hinc quæsivit :

1° Utrum parochus, duas habens parochias, qui ob rationabilem causam non potuit die dominico vel festo secundam missam celebrare, teneatur per hebdomadam applicare missam pro populo suæ secundæ parochiæ; vel utrum sufficiat ut unicam missam, quam die dominico vel festo celebrat, applicet pro populo duarum suarum parochiarum ?

2° Utrum diebus festis suppressis, in quibus binam missam celebrandi non habet facultatem, sufficiat, ut solam missam, quam dicere potest, applicet pro populo duarum suarum parochiarum, vel utrum, altera die teneatur secundam missam pro populo secundæ parochiæ applicare ? »

Hisce dubiis S. Congregatio respondit :

Ad 1^m. *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Ad 2^m. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Præterea eadem S. Congregatio Concilii eidem Episcopo Catalaunensi, sub die 14 julii 1873, facultatem indulsit dispensandi ad triennium ab applicatione secundæ missæ pro populo, diebus festis suppressis tantum, eos parochos suæ diœcesis, qui duabus parœciis regendis sunt præpositi, ea lege, ut unica missa applicetur pro populo utriusque parœciæ.

Hac obtenta facultate, modo idem Episcopus hæc scribit ad S. Congregationem : « Aliquando accidit, ut sive ob morbum, sive ob intemperiem, sive ob inundationem, etc., quidam parochi non valeant secundam missam diebus dominicis vel festis in sua secunda parochia celebrare. Postulat igitur, ut in his casibus facultatem quoque habeat eos dispensandi ab applicatione secundæ missæ pro populo, ea lege ut unica missa pro populo utriusque parochiæ applicetur, sive curam habeant secundæ parochiæ cujus titularis ob causas probatas in sua parochia, cujus habet titulum, non residet. Et quia nunquam parochi secundam missam pro populo secundæ parochiæ diebus festis suppressis, in quibus binam missam non celebrant, applicaverunt ; postulat etiam pro omnibus parochis dispensationem ab applicatione harum missarum pro tempore præterito. »

Hiscæ habitis litteris decretum editum fuit die 8 augusti 1873 : « Scribatur eidem Episcopo, cui grave non sit referre utrum alius sacerdos celebrare soleat in altera ecclesia quoties diebus festis de præcepto parochus ob infirmitatem vel intemperiem ad eandem celebraturus accedere nequeat. »

Huic mandato morem gerens Episcopus respondit : « Quoties possibile est, mittitur alius sacerdos, qui pro parochi absente vel infirmo missam celebret in qualibet parochia diebus dominicis et festis de præcepto.

« Sed sæpe accidit, ut impossibile sit celebrare missam in secunda parochia parochi absentis, infirmi vel aliter impediti, etiam diebus dominicis et festis de præcepto ob rationes sequentes : 1° Quia sacerdotes numero pauciores sunt. 2° Quia si agitur de intemperie subita, parochus non potest sibi alium sacerdotem procurare. 3° Quia si agitur de infirmitate vel ægritudine subita, nullus sacerdos adest, qui missam celebret. Et si agitur de ægritudine longiore, sæpe non alius invenitur sacerdos, quam vicinus parochus, qui postquam in sua parochia primam missam celebravit, alteram celebrat in principali parochia ægotantis, sed celebrare nequit in secunda parochia ægotantis. »

Hoc habito responso rescriptum editum fuit : *Per summaria precum.*

Hisce in facto præmissis operæ pretium esse ducimus, ut aliquid juris ad rem proferamus.

Omnes animarum pastores teneri ad celebrandum pro ovibus suis divini juris esse ignorat nemo. Patet id ex Concilio Tridentino, sess. XXIII, cap. 1, *De reform.*, ubi legitur : « Cum præcepto divino mandatum sit omnibus quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre....., etc. » Quæ quidem obligatio a jure ecclesiastico determinata fuit ad omnes dies dominicos et festos, quibus fideles missam audire debent. Constat id ex variis S. C. declarationibus in PISTORIEN. ET PRATEN. 14 februarii 1699, quæ adprobata et confirmata fuit ab Innocentio XII peculiari Brevi diei 24 aprilis dicti anni, quod incipit : *Nuper* ¹, et præsertim ex Constitutione Benedicti XIV *Cum semper* die 19 augusti 1744 ². Imo parochus duabus parochiis præpositus duplicem missam in festis tenetur applicare, sive per se, si facultatem binandi habet, sive per alios, sive altera die in hebdomada, si ea caret, nisi unio duarum parochiarum sit plenaria et extinctiva, ita ut ex duabus ecclesiis parochialibus una prorsus ob extinctionem alterius tituli evaserit. Sane proposito dubio in causa LUCEN. sub die 12 martii 1774 : « An parochi duabus ecclesiis parochialibus præpositi teneantur dominicis aliisque festis diebus missam in unaquaque ecclesia, sive per se, sive per alium, applicare pro populo in casu? » Responsum prodiit : *Affirmative exceptis tantum parochiis unitis unione plenaria et extinctiva, et scribatur Episcopo juxta instructionem.* In hac autem instructione S. Congregatio Episcopum certiozem faciendum esse putavit se nunquam dubitasse « quod parochi teneantur applicationi supradictæ missæ pro populo singulis diebus dominicis et festis in unaquaque ex ecclesiis parochialibus, quæ vel æque principaliter, vel subjective conjunctæ sunt atque incorporatæ, cum applicatio unius tantummodo missæ pro populo locum habeat

(1) Rapporté dans Gavantus, *Thesaurus sacrorum Rituum cum novis observationibus et additionibus Merati*, tom. 1, pag. 331, edit. Venet., 1749.

(2) Cf. *Bullarium Benedicti XIV*, vol. II, pag. 304, edit. Mechlin.

in iis parochialibus, quæ invicem adeo unitæ, conjunctæ atque incorporatæ sunt, ut ex duabus una prorsus cum extinctione tituli alterius evaserit. »

Nec aliter ad hujus doctrinæ tramites judicavit S. Congregatio in causa OVETEN. *Missæ pro populo*, 28 novembris 1826, et in causa CAMERACEN, die 25 septembris 1858, in qua interrogata : « An parochus qui duas parochias regit et ideo his in die celebrat, utrique parochiæ suam missam applicare teneatur, non obstante redituum exiguitate in casu? » Respondit : *Affirmative*. Idem declaratum invenitur in causa SALAMANTINA, 22 februarii 1862, et 21 martii 1862. Hujusmodi autem præceptum adeo urget ut pastores animarum teneantur etiam pro populo celebrare in festis a Pio VI suppressis, quia Ecclesia illis diebus solum eximit fideles ab obligatione audiendi missam et abstinendi ab operibus servilibus. Quare obligatio parochi pro populo celebrandi sicut antea urget, ceu revelant nonnullæ declarationes S. Pœnitentiariæ a Scavini, aliisque auctoribus relatæ. Nec secus dicendum de parochis Galliarum, qui tenentur applicare pro ovibus diebus festis suppressis aut in dominicam translatis ex concessione Pii VII, an. 1802. Patet ex variis decisionibus Sanctæ Sedis, præsertim ex declaratione Sacræ Congregationis Concilii a Gregorio XVI approbata in responso ad Illmum D. Bouvier, Episcopum Cénomansensem data die 14 junii 1842, nec non ex responsione ad Archiepiscopum Tolosanum die 6 augusti 1842, iterum ex decisione S. Congreg. Concilii die 25 septembris 1847. Quapropter ut obligationi huic satisfaciat parochus, non illi sufficit applicare missam pro populo diebus dominicis, ad quas remittitur seu transfertur solemnitas suppressa, sed præterea tenetur applicare missam ipsa die, qua suppressorum festorum officia communiter in Ecclesia recitantur.

Patet apertissime ex declaratione S. Congregationis Concilii die 25 septembris 1847, et præsertim ex Constitutione Pii IX *Amantissimi* 3 maii 1858, quæ ait : « Hisce litteris declaramus, statuimus atque decernimus, parochos aliosque omnes animarum curam actu gerentes sacrosanctum missæ sacrificium pro populo sibi commisso celebrare et applicare debere, tum omnibus domi-

nicis aliisque diebus, qui ex præcepto festorum numero sublatis ac translatis sunt, quemadmodum ipsi animarum curatores debebant, dum Urbani VIII Constitutio *Universa* anni 1642 in pleno suo robore vigeat, antequam festivi de præcepto dies imminuerentur et transferrentur. Quod vero attinet ad festos translatis dies, id unum excipimus, ut scilicet, quando una cum solemnitate divinum officium translatum fuerit in dominicum diem, una tantum missa pro populo sit a parochiis applicanda, quandoquidem missa, quæ præcipua divini officii pars est, una simul cum ipso officio translata existimari debet. »

Verumtamen rationum momenta ab Episcopo in supplici libello prolata tantiesse videntur, ut ejus petitionem excipi posse putarem. Sane quod attinet ad facultatem, quam postulat Episcopus dispensandi ab applicatione secundæ missæ pro populo, necessitas ipsa id postulare videtur. Ait enim Episcopus, quod quando parochus non potest celebrare vel non potest se conferre ad secundam parœciam, tunc fere impossibile est alium mittere sacerdotem : 1° Quia sæpissime deest alter presbyter. 2° Quia quando agitur de intemperie vel infirmitate subitanea, deest tempus ad supplendum per alium, si revera adsit alter. 3° Quia quando agitur de infirmitate vel alio impedimento diutino, non potest suppleri nisi per parochum viciniorem, qui post celebratam primam missam in sua parœcia celebrat secundam in parœcia principali unita. Jam vero principium certissimum est ad impossibile neminem teneri. Necessario igitur videtur concedenda facultas Episcopo Catalaunensi dispensandi in expositis adjunctis cum parochis impeditis diebus dominicis vel festis a celebranda secunda missa pro populo. Paucitas vero redituum postulare videtur, ne parochus alteram missam pro populo teneatur applicare in hebdomada, siquidem facultas dispensandi a secunda missa pro populo ob illam tenuitatem concessa sit pro diebus festis suppressis.

Præterea novum non est penes hanc S. Congregationem ut justis de causis id concedatur. Sane ita factum fuisse patet ex decisione S. Congregationis in MINDONEN die 20 julii 1854, inter *Summaria precum* proposita.

Quoad vero sanationem circa missas non celebratas pro populo secundæ parœciæ diebus festis suppressis, quæ applicari debuissent in hebdomada, videtur etiam concedenda, habito respectu ad redituum paucitatem et ad praxim S. Congregationis, uti videre est in causis supra relatis.

Cum itaque in themate particulares circumstantiæ parochis favere videantur, et alioquin Episcopus eam indulgeri posse affirmet, haud ambigendum videretur, ut petitio Episcopi Catalaunensis in omnibus benigne accipiatur.

Quare, etc.

S. Congregatio Concilii rescripsit : « Quoad absolutionem, celebrata ab unoquoque paroco una missa, pro gratia absolutionis, super enuntiatis omissionibus. Quoad vero dispensationem, Episcopo pro facultate dispensandi juxta petita et in circumstantiis taxative inibi expressis, onerata ipsius Episcopi conscientia, ad quinquennium, facto verbo cum SSmo. Die 9 maii 1874. »

Nous avons emprunté cette pièce aux *Annales catholiques* de M. J. Chantrel ¹. Dans un numéro suivant, nous trouvons quelques réflexions de M. l'abbé T., qui soulève des doutes sur la portée de ces décisions. Il lui semble qu'elles n'atteignent que les ecclésiastiques qui possèdent un double bénéfice ; et non les curés qui ne sont titulaires que d'une seule paroisse, quoiqu'ils soient chargés du soin d'une succursale voisine, privée de son recteur ; car ils ne sont pas titulaires de cette dernière, et n'en retirent pas les émoluments attachés au titre. Ils ne reçoivent qu'un supplément de 200 francs pour être défrayés à raison de la peine ou de la dépense qu'ils s'imposent pour se déplacer. Aussi, d'après les principes de Gousset et d'autres théologiens français qui connaissent bien cette situation de nos succursalistes, ces derniers ne seraient pas tenus,

(1) Tom. ix, pag. 551.

dans le cas exposé, à appliquer la seconde messe *pro populo* ¹.

Il n'est pas clair, ajoute M. l'abbé T., que la S. Congrégation, exactement informée de la situation de nos succursalistes, ait voulu les assimiler aux prêtres qui ailleurs posséderaient simultanément deux bénéfices ². D'où il propose de compléter la décision, en soumettant à la S. Congrégation les deux questions suivantes :

1° *Utrum parochus duas simul regens parochias, pro una dumtaxat percipiens consueta Gubernii emolumenta, teneatur duas pro populo missas applicare, diebus dominicis et festis jure indicatis : unam scilicet pro parochia cujus titulum retinet; alteram pro alia quam actu regit, etsi ejusdem titulum non habeat, nec consueta Gubernii emolumenta accipiat?*